
Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº3058 - ADEPARÁ, DE 17 DE AGOSTO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Alterar o período de gozo de férias do servidor da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JUNHO/2015, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JUNHO/2015

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período 

Anterior
Período Atual LOTAÇÃO

05654033/1 ANTONILSON 
PEREIRA DE LEÃO 2013/2014 01.06.15 A 

30.06.15

16.06.15 A 
15.07.15 CAMETA

57211867/2 GLEIDSON FAGNER 
DA SILVA 2014/2015 08.06.15 A 

07.07.15

16.06.15 A 
15.07.15

AURORA DO 
PARÁ

57190344/3 PEDRO PAULO 
FEREIRA DA CUNHA 2013/2014 01.06.15 A 

30.06.15

16.06.15 A 
15.07.15 CAMETA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 864856

PORTARIA Nº  3062  /2015 - ADEPARÁ, 17 DE  AGOSTO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER  o servidor ROBERTO BATISTA DE FIGUEIREDO, 
matrícula n° 51855529/3, ocupante do cargo de  Fiscal Estadual 
Agropecuário com lotação na ULSA Belém para Gerencia de 
Transito Agropecuário a contar de 02.09.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 864865

PORTARIA Nº   3064 /2015 - ADEPARÁ, DE 17 DE AGOSTO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor OZIAS PEREIRA E SOUZA, matrícula 
n°5648106/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
da Gerência Regional de Altamira / ULSA Vitoria do Xingu para 
ULSA de Altamira, a contar da data da publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 864866

PORTARIA Nº 2974/2014 - ADEPARÁ, DE 07 DE AGOSTO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARA - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 22 da Lei Estadual nº 6482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o excepcional interesse público e a necessidade 
de pessoal para a execução de serviços essenciais na 
AGENCIA DE DEFESA AGROECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ; 
Considerando a Lei Complementar nº077, de 28 de dezembro 
de 2011; considerando  as Orientações da Secretária de Estrado 
Adminstrativo, através do Of. Circular nº009/2015-GS, datado 
de 03/02/2012
RESOLVE:
PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº077, de 28 de dezembro de 
2011.

NOME: CARGO ADITIVO
JONAS JOSÉ DA SILVA 

NETO MEDICO VETERINARIO 04/07/2015 A 03/07/2016

SIMÃO PEREIRA DA 
SILVA RIBEIRO AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO 04/07/2015 A 03/07/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 864867

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 324/2015
BENEFICIÁRIO: GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO; 
MATRÍCULA: 57175852; FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVA; 
MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 1297; PROJETO 
ATIVIDADE: 4534; FONTE: 0261 - ELEMENTO DE DESPESA: 
339030-R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACIA MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 865207

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 325/2015
BENEFICIÁRIO: JOÃO MARIA MARQUES DA CUNHA; MATRÍCULA: 
3174255; FUNÇÃO: ASS. DE ADM.; MUNICÍPIO: SANTARÉM 
NOVO; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 
0261 - ELEMENTO DE DESPESA: 339030-R$ 1.180,00; 339039-
R$ 2.520,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 865304

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 326/2015
BENEFICIÁRIO: SERGIO WAGNER DA SILVA HOLANDA; 
MATRÍCULA: 55585707; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
MUNICÍPIO: SANTARÉM NOVO; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261 - ELEMENTO DE DESPESA: 
339036-R$ 3.010,00; 339047-R$ 602,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 865306
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 327/2015
BENEFICIÁRIO: FRANCISCO DE SOUSA; MATRÍCULA: 57189528; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; MUNICÍPIO: SANTARÉM 
NOVO; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 
0261 - ELEMENTO DE DESPESA: 339030-R$ 3.990,00; PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 865307

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 328/2015
BENEFICIÁRIO: LEILA MARIA SILVA DA SILVA; MATRÍCULA: 
57189558; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; MUNICÍPIO: 
SANTARÉM NOVO; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 
6786; FONTE: 0261 - ELEMENTO DE DESPESA: 339030-R$ 
1.180,00; 339039-R$ 2.520,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 865310

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 329/2015
BENEFICIÁRIO: JEFFERSON ALEX MACIEL CAVALCANTE; 
MATRÍCULA: 55585946; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
MUNICÍPIO: SANTARÉM NOVO; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261 - ELEMENTO DE DESPESA: 
339030-R$ 3.990,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 865311

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 331/2015
BENEFICIÁRIO: CLAUDIA AUGUSTO MARTINS DE BARROS 
PEREIRA; MATRÍCULA: 5035961; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL I; MUNICÍPIO: SANTARÉM NOVO; PROGRAMA: 1348; 
PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030-R$ 2.892,00; 339039-R$ 460,00 PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 865318

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 332/2015
BENEFICIÁRIO: SONIA MARIA SANTOS DA CUNHA; MATRÍCULA: 
3174913; FUNÇÃO: AUX DE ADM; MUNICÍPIO: SANTARÉM 
NOVO; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 
0261 - ELEMENTO DE DESPESA: 339030-R$ 1.347,00; 339039-
R$ 140,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 865320

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1074/2015-GAB/SEMAS                   
BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação.
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 21126/2015 e os 
Memorandos nº 127475/ 128461/2015/NURAM/SAGRA;
RESOLVE:
I - Alterar na portaria nº. 1022/2015-GAB/SEMA de 31/07/2015, 
publicada no DOE nº 32941 de 03/08/2015, o período da viagem 
dos servidores que seria de 10/08 a 11/08/2015, para o período 
de 18/08 a 19/08/2015, e substituir o servidor FRANCISCO DAS 
CHAGAS LIMA DE SOUZA, que ocupa o cargo de Motorista Mat. 
5110645/1, pelo servidor JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES, 
que ocupa o cargo de Motorista Mat. 57193748/1 e CPF 
645.532.992-91, que irá conduzir a servidora SYLVIA CHRISTINA 
SOUZA DE OLIVEIRA, que ocupa o cargo Diretor Mat. 5215897/1 
e CPF nº 221.747.612-20 ao município de Paragominas/PA.
II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
*Prazo para entrega de Rela tório de Viagem: 05 (cinco) dias 
após o retorno da viagem
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

.
Protocolo 864583

PORTARIA Nº 0822/2015-GAB/SEMAS DE 25 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: TÉCNICO PARTICIPAR DA INSTRUÇÃO PARA REUNIÃO 
DE BALANÇO SEMESTRAL, E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 21/06 A 23/06/2015 (02 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57215440/ 1 - MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/COORDENADOR)
- 5914632/ 1 - EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 864876

PORTARIA Nº 0824/2015-GAB/SEMAS DE 25 DE JUMHO 
DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PUBLICA SOBRE A 
CRIAÇÃO DE COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS 
AMAZONAS E APAJOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 25/06 A 26/06/2015 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 54193420/3 - EDSON BEZERRA POJO - (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA/COORDENADOR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 864903

PORTARIA Nº 0823/2015-GAB/SEMAS DE 25 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL PARA SUBSIDIAR 
CONSERTO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 02/06 A 03/06/2015 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5914632/ 1 - EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 864910

PORTARIA Nº 0821/2015-GAB/SEMAS DE 25 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: TÉCNICO PARTICIPAR DE REUNIÃO COM SECRETARIO 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE E AO  
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELÉM/PA


